УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО Г. МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ
от 10 марта 2025 г. по делу N 077/10/104-2373/2025

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕННОЙ ВНЕПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ
О НАРУШЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее - Комиссия Управления) в составе:
Председательствующего Комиссии Управления:
С. - заместителя начальника отдела проверок государственных закупок,
Членов Комиссии Управления:
Я. - специалиста - эксперта отдела проверок государственных закупок,
К. - специалиста 1 разряда отдела проверок государственных закупок,
при проведении проверки посредством видеоконференцсвязи в присутствии уполномоченных представителей ФГБУ "Р": Н. (доверенность N 77/150д от 17.10.2024), Х. (доверенность N 77/114д от 02.08.2024),
Т. (доверенность N 77/41д от 22.03.2024), а также в присутствии уполномоченных представителей ФАУ НПО УИС: Д., Г.,
Р. (доверенность Nисх-86-45 от 27.01.2025) (о времени и порядке заседания Комиссии Управления стороны уведомлены письмом исх.N ЕИ/7631/25 от 27.02.2025),

установила:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по г. Москве проведена проверка действий ФГБУ "Р" при заключении закупок у единственного поставщика на выполнение работ по текущему ремонту кровельного покрытия (контракт N 006/02/0097 от 23.07.2024), выполнение ремонтных работ в помещениях (контракт N 006/02/0099 от 24.07.2024), комплексную апробацию систем (контракт N 006/02/0205 от 03.12.2024), сохранение объекта культурного значения (контракт N 006/02/0155 от 26.09.2024), дополнительные работы по ремонту кровли (контракт N 006/02/0174 от 24.10.2024), выполнение работ по подготовке помещений 25 и 17 (контракт N 006/02/0170 от 18.10.2024), выполнение работ по комплексному ремонту противопожарной защиты (контракт N 006/02/0167 от 16.10.2024), реставрации внутренней боковой лестницы и ремонт лифтовой шахты (контракт N 006/02/0207).
Комиссией Управления установлено, что указанные контракты заключены ФГБУ "Р" с ФАУ НПО УИС на основании п. 11 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе, при этом цена заключенного контракта на выполнение работ по текущему ремонту кровельного покрытия (контракт N 006/02/0097 от 23.07.2024) составляет 5 741 000,08 руб., цена заключенного контракта на выполнение ремонтных работ в помещениях (контракт N 006/02/0099 от 24.07.2024) составляет 13 720 712,68 руб., цена заключенного контракта на комплексную апробацию систем (контракт N 006/02/0205 от 03.12.2024) составляет 16 229 363,74 руб., цена заключенного контракта на сохранение объекта культурного значения (контракт N 006/02/0155 от 26.09.2024) составляет 99 217 446,42 руб., цена заключенного контракта на дополнительные работы по ремонту кровли (контракт N 006/02/0174 от 24.10.2024) составляет 27 883 297,44 руб., цена заключенного контракта на выполнение работ по подготовке помещений 25 и 17 (контракт N 006/02/0170 от 18.10.2024) составляет 56 768 820,91 руб., цена заключенного контракта на выполнение работ по комплексному ремонту противопожарной защиты (контракт N 006/02/0167 от 16.10.2024) составляет 6 871 789,97 руб., а также цена заключенного контракта на реставрации внутренней боковой лестницы и ремонт лифтовой шахты (контракт N 006/02/0207) составляет 4 827 332,24 руб.
Согласно п. 11 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в случае, если производство товара, выполнение работы, оказание услуги осуществляются учреждением и (или) предприятием уголовно-исполнительной системы, в том числе для нужд исключительно организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, утвержденным Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 26.12.2013 N 1292 утвержден перечень товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) учреждениями и (или) предприятиями уголовно-исполнительной системы, закупка которых может осуществляться заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для нужд исключительно организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы.
В силу ч. 1 ст. 24 Закона о контрактной системе заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что указанные контракты находятся на стадии исполнения, при этом у Заказчика отсутствует информация о заключении ФАУ НПО УИС договоров субподряда в целях выполнения государственных контрактов.
В свою очередь представитель ФАУ НПО УИС пояснил, что в отношении организации создана комиссия для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией ФАУ НПО УИС, в ходе которых установлен факт отсутствия у ФАУ НПО УИС материально-технической базы для самостоятельного выполнения работ, предусмотренных вышеуказанными контрактами, а также установлен факт заключения ФАУ НПО УИС договоров субподряда на выполнение всего объема работ с коммерческими организациями.
Комиссия Управления отмечает, что согласно письму ФАС России от 14.11.2019 N ИА/100040/19 закупаемые на основании п. 11 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе у учреждения или предприятия уголовно-исполнительной системы товары (работы, услуги), должны быть выполнены (оказаны) и произведены исключительно соответствующими учреждениями и предприятиями уголовно-исполнительной системы, а указанные обстоятельства должны подтверждаться документами, из которых следует, кто является производителем товара, например, сертификатами соответствия, декларациями о соответствии, документами, оформляемыми в соответствии с санитарными нормами и правилами и т.д.
Таким образом, учитывая подтвержденный со стороны ФАУ НПО УИС факт заключения организацией контрактов субподряда в целях исполнения последними работ, предусмотренных государственными контрактами, а также отсутствие безусловных доказательств со стороны Заказчика того факта, что работы выполняются непосредственно ФАУ НПО УИС, Комиссия Управления установила, что Заказчиком в нарушение требований Закона о контрактной системе осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
Учитывая изложенное, вышеуказанные действия Заказчика не соответствуют ч. 1 ст. 24 Закона о контрактной системе, а также свидетельствует о наличии в действиях Заказчика признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, изучив представленные документы и материалы, в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия Управления

решила:

1. Выявить в действиях Заказчика нарушение ч. 1 ст. 24 Закона о контрактной системе.
2. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу Московского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председатель Комиссии Управления
С.

Члены Комиссии Управления
К.
Я.